
COMUNE
DI

INVERUNO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO)

Numero

67

Data

13/06/2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI GIUNTA COMUNALE

________________________________________________

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO E CONTESTUALE AVVIO
DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  ALLA  VALUTAZIONE
AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) AL FINE DI VERIFICARNE
L'ESCLUSIONE,  RELATIVAMENTE  ALL'ISTANZA  DEL  P.D.C.
PRESENTATO DALLA SOCIETA' FOUNDRY ECOCER S.R.L. 
_____________________________________________________________

L’anno duemilaventitre, addì  tredici, del mese di  GIUGNO alle ore 16.15
presso la Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti :

Sara BETTINELLI       Sindaco                SI 
Nicoletta SAVERI      Assessore              SI 
Luigi GARIBOLDI       Assessore              SI 
Paolo FERRARIO        Assessore              SI 
Maria ZANZOTTERA      Assessore Esterno      SI 

Assiste  il  Segretario  Generale  Dott.  Domenico  d'APOLITO,  il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Sara BETTINELLI,
Sindaco- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
posto all’ordine del giorno di cui all’oggetto.                                             



Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 13/06/2023

OGGETTO:  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  E  CONTESTUALE  AVVIO  DI
VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  ALLA  VALUTAZIONE  AMBIENTALE
STRATEGICA  (V.A.S.)  AL  FINE  DI  VERIFICARNE  L'ESCLUSIONE,
RELATIVAMENTE ALL'ISTANZA DEL P.D.C. PRESENTATO DALLA SOCIETA'
FOUNDRY ECOCER S.R.L. 

L’Assessore Zanzottera premette che:

 l’Amministrazione Comunale ha provveduto con deliberazione di Giunta Comunale n. 18
del 22/02/2011 ad istituire lo Sportello Unico per le Attività Produttive attribuendo all’area
tecnica urbanistica e all’area tecnica edilizia privata le competenze riguardanti gli  aspetti
urbanistico-edilizi; 

 visti i provvedimenti del Sindaco in data 19.12.2022, con i quali si procedeva alla nomina
dei Responsabili di Settore ai sensi della vigente normativa;

 vista  la  deliberazione  C.C.  n.  40  del  30.06.2017 esecutiva  ai  sensi  di  Legge avente  ad
oggetto “Variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi e atti connessi del vigente
Piano  di  Governo  (P.G.T.)  del  territorio  comunale.  Esame  e  controdeduzioni  alle
osservazioni – Approvazione definitiva ai sensi della Legge Regionale n. 12/05 e s.m.i.”,
pubblicata sul B.U.R.L. n. 38 del 20.09.2017;

 vista la Delibera C.C. n. 27 del 28.11.2020 con la quale è stata approvata la proroga di
validità del Documento di Piano del vigente P.G.T. comunale;

 vista la Deliberazione C.C. n. 15 del 15.05.2023 di approvazione della variante al Piano dei
Servizi ed al Piano delle Regole del vigente P.G.T. comunale;

 la Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO, in
persona del Legale Rappresentante Sig. Sala Fulvio Eugenio nato il 20.12.1980 a Magenta
(MI),  in  qualità  di  proprietario  delle  aree  distinte  in  mappa  catastale  del  territorio  del
Comune di Inveruno al foglio 17 particelle 205 e 206,  ha presentato in data 15.05.2023
(prot.  com.le  n°  7334),  registrata  al  n.  75/23  Pratiche  Edilizie,  istanza  di  Permesso  di
Costruire ed attivazione della procedura di sportello unico per le attività produttive, ex art. 8
D.P.R.  160/2010 ed art.  97 L.R.  12/2005  in  variante  al  P.G.T.  vigente  del  Comune di
Inveruno, per il progetto di  ampliamento del polo produttivo tramite l'edificazione di un
capannone e di locali ad uso accessorio;

quindi, atteso che:

■ l’intervento proposto dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L  finalizzato alla costruzione
di  cui  in  premessa,  attraverso  la  procedura  prevista  dalla  vigente  normativa,  costituisce
proposta di variante al vigente P.G.T. ai sensi dell’art. 97 della L.R. N. 12/05 s.m.i. e del
D.P.R. n. 160/2010;

1



■ la  direttiva  42/2001/CE   stabilisce  i  casi  in  cui  i  Piani  e/o  programmi  devono  essere
assoggettati a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) così come prevista dal D.lgs. 03
Aprile 2006 n. 152 s.m.i.;

■ la  Regione  Lombardia  ha  disciplinato,  all’art.  4  della  L.R.  12/2005,  e  con  successiva
Deliberazione  Giunta  Regionale  8/1563  del  22/12/2005,  del  punto  5.9  della  D.C.R.  n.
VIII/351 del 13/03/2007 e dell’Allegato 1r – punto 5 “verifica di assoggettabilità alla VAS”
DGR  n.  IX/761  del  10  Novembre  2010,  il   modello  metodologico,  procedurale  e
organizzativo della Valutazione Ambientale dello Sportello Unico per le Attività Produttive; 

■ l’intervento proposto dalla Società  FOUNDRY ECOCER S.R.L. non rientra tra i  progetti
previsti  dall’allegato  IV del  D.lgs  n.  152/2006 lettera  e)  ed  allegato  “A” della  L.R.  02
Febbraio 2010 n. 5, e pertanto non  è sottoposto alla procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale;

e considerato che:

■ secondo i sopra enucleati atti  normativi, occorre individuare:

1 – il proponente Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede legale in Via Paleocapa, 6 –
MILANO, che elaborano il piano/programma da sottoporre alla verifica di assoggettabilità
della valutazione ambientale),
2  –  l’autorità  procedente  (ossia  la  pubblica  amministrazione  che  recepisce,  approva  il
piano/programma); 
3  –  l’autorità  competente  per  la  V.A.S.  (ossia  l’autorità  con  compiti  di  tutela  e
valorizzazione ambientale,  individuata dalla  pubblica amministrazione,  che collabora con
l’autorità  procedente  nonché con i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  al  fine  di
curare  l’applicazione  della  direttiva  CEE  e  degli  indirizzi  regionali),  a  cui  compete
l’adozione  del  provvedimento  di  verifica  di  assoggettabilità  oppure  di  verificarne
l’esclusione e l’elaborazione del parere motivato;
4 – i soggetti competenti in materia ambientale,
5 – gli enti territorialmente interessati;

■ secondo le direttive regionali, i soggetti da consultare obbligatoriamente sono:
- soggetti competenti in materia ambientale: ARPA e ATS;
-  Sopraintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  la  Città  Metropolitana  di

Milano;
-  Enti  territorialmente  interessati:  Regione  Lombardia,  Città  Metropolitana  di  Milano  –

Settore Pianificazione e Sviluppo Economico - Rigenerazione Urbana, Città Metropolitana
di Milano – Area Ambiente e Tutela del Territorio,   Comuni confinanti,   Consorzio di
Bonifica Est Ticino Villoresi;

RITENUTO di:

■ individuare  quale Autorità  Procedente il Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del
Territorio e Responsabile del Procedimento  - Geom. Pietro Tiberti,

■ individuare quale Autorità Competente il Responsabile del Settore Area Tecnica  - Geom.
Angelo  Colombo,  come  da  autorizzazione  del  Comune  di  Casorezzo  rilasciata  in  data
24.05.2023;

VISTO l’art. 8 del D.P.R. n. 160/2010;

2



VISTA la L.R. 12/05 s.m.i.;

VISTI i pareri di cui al D.Lgs. n° 267/2000 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 152/06 s.m.i.;

VISTO l’art. 97 della L.R. n. 12/05 s.m.i.,

VISTA la L.R. n. 31/2014;

Quindi, l’Assessore Zanzottera

P R O P O N E

1. di  dare  avvio  al  procedimento  e  contestuale  avvio  di  verifica  di  assoggettabilità  alla
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) al fine di verificarne l’esclusione relativamente
all’istanza del Permesso di Costruire  presentato ai sensi dell’art. 97 della L.R. N. 12/05
s.m.i. e art. 8 del D.P.R. n. 160/2010,  dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede
legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO indicato in premessa ed interessante le aree distinte
in mappa catastale del territorio del Comune di Inveruno al foglio 17 particelle 205-206,
secondo le modalità stabilite dalla D.G.R. 10 Novembre 2010 n. 9/761 “allegato 1 r”;

2. di dare atto che l’intervento presentato dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede
legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO,  ai sensi dell’art. 97 della L.R. n. 12/05 s.m.i. ed art.
5 del D.P.R n. 160/2010, non è soggetto alla Valutazione di Impatto Ambientale, in quanto
non  ricompreso  nell’elenco  previsto  dagli  allegati  specifici  del  D.Lgs  n.  152/2006  e
dall’allegato “A” della L.R. N. 05/2010; 

3. di individuare quale Autorità Procedente per la  verifica di assoggettabilità alla Valutazione
Ambientale  Strategica  (V.A.S.)  al  fine  di  verificarne  l’esclusione,  relativamente  alla
domanda del Permesso di Costruire presentata dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L.
con sede legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO, il Responsabile del Settore Governo e
Sviluppo del Territorio, nonché Responsabile del Procedimento,  Geom. Pietro Tiberti;

4. di individuare quale Autorità Competente per la  verifica di assoggettabilità alla Valutazione
Ambientale  Strategica  (V.A.S.)  al  fine  di  verificarne  l’esclusione  relativamente  alla
domanda del Permesso di Costruire, presentata dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L.
con sede legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO, il Responsabile del Settore Area Tecnica
del Comune di Casorezzo, come da autorizzazione rilasciata in data 24.05.2023 - Geom.
Angelo Colombo;

5. di stabilire, al fine di garantire  la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza
sulla procedura, la pubblicazione su  mezzi di comunicazione Albo Pretorio Comunale on
line -  Sito web Comunale – Sito Regionale (SIVAS) degli atti relativi alla procedura V.A.S.
di cui trattasi;

6. di  definire,  in  accordo con l’autorità  procedente  sopra indicata,  i  soggetti  da consultare
obbligatoriamente secondo il seguente elenco, che potrà essere eventualmente integrato da
parte dell’autorità competente,

3



• SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE:
- ATS Milano Città Metropolitana (Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria –
UOC Salute e Ambiente)  – Via Statuto, 5 –  Milano;
-  ARPA –  Agenzia  Regionale  Protezione  Ambiente  –  Via  Filippo  Juvara,  22  –
MILANO;

       - Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di
Milano;

• ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI:
       Comuni confinanti:

- Cuggiono;
- Casorezzo;
- Buscate;
- Busto Garolfo;
- Bernate Ticino;
- Mesero;
- Arconate;
- Ossona;

       
      - Regione Lombardia (DG Territorio e Urbanistica);

-  Citta  Metropolitana  di  Milano   –  Pianificazione  e  Sviluppo  Economico  -
Rigenerazione Urbana, Città    Metropolitana di Milano – Area Ambiente e Tutela
del Territorio;

- Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi;

GESTORI RETI:
       - 2i Rete Gas;
      - Telecom;

       - Enel x – E-Distribuzione;
- Hera Luce;

      - Terna Rete Italia;
- Edison;

      - Snam rete e gas – Distretto Nord;
     - Cap Holding S.p.a.;
     - Amiacque S.r.l.;

- A.T.O.;

- Capigruppo Conisiliari;

7. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Governo  e  Sviluppo  del  Territorio,  quale
Responsabile del Procedimento, l’espletamento degli adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione;

 PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/8/2000 S.M.I. ARTT.
49 E 147 BIS.

Il sottoscritto Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio accertata la propria
competenza ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lvo n. 267 del 18/8/2000 s.m.i.

4



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo 18/8/2000, n. 267 s.m.i. e attesta la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.

Il Responsabile del Settore
F.to Geom.Pietro Tiberti

______________________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18/8/2000, n. 267 s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Elisabetta Scarcella

______________________

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e i pareri di cui al D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

PRESO atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di  dare  avvio  al  procedimento  e  contestuale  avvio  di  verifica  di  assoggettabilità  alla
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) al fine di verificarne l’esclusione relativamente
all’istanza del Permesso di Costruire  presentato ai sensi dell’art. 97 della L.R. N. 12/05
s.m.i. e art. 8 del D.P.R. n. 160/2010,  dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede
legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO indicato in premessa ed interessante le aree distinte
in mappa catastale del territorio del Comune di Inveruno al foglio 17 particelle 205-206,
secondo le modalità stabilite dalla D.G.R. 10 Novembre 2010 n. 9/761 “allegato 1 r”;

2. di dare atto che l’intervento presentato dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L. con sede
legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO,  ai sensi dell’art. 97 della L.R. n. 12/05 s.m.i. ed art.
5 del D.P.R n. 160/2010, non è soggetto alla Valutazione di Impatto Ambientale, in quanto
non  ricompreso  nell’elenco  previsto  dagli  allegati  specifici  del  D.Lgs  n.  152/2006  e
dall’allegato “A” della L.R. N. 05/2010; 

5



3. di individuare quale Autorità Procedente per la  verifica di assoggettabilità alla Valutazione
Ambientale  Strategica  (V.A.S.)  al  fine  di  verificarne  l’esclusione,  relativamente  alla
domanda del Permesso di Costruire presentata dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L.
con sede legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO, il Responsabile del Settore Governo e
Sviluppo del Territorio, nonché Responsabile del Procedimento,  Geom. Pietro Tiberti;

4. di individuare quale Autorità Competente per la  verifica di assoggettabilità alla Valutazione
Ambientale  Strategica  (V.A.S.)  al  fine  di  verificarne  l’esclusione  relativamente  alla
domanda del Permesso di Costruire, presentata dalla Società FOUNDRY ECOCER S.R.L.
con sede legale in Via Paleocapa, 6 –  MILANO, il Responsabile del Settore Area Tecnica
del Comune di Casorezzo, come da autorizzazione rilasciata in data 24.05.2023 - Geom.
Angelo Colombo;

5. di stabilire, al fine di garantire  la massima partecipazione e informazione alla cittadinanza
sulla procedura, la pubblicazione su  mezzi di comunicazione Albo Pretorio Comunale on
line -  Sito web Comunale – Sito Regionale (SIVAS) degli atti relativi alla procedura V.A.S.
di cui trattasi;

6. di  definire,  in  accordo con l’autorità  procedente  sopra indicata,  i  soggetti  da consultare
obbligatoriamente secondo il seguente elenco, che potrà essere eventualmente integrato da
parte dell’autorità competente,

• SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE:
- ATS Milano Città Metropolitana (Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria –
UOC Salute e Ambiente)  – Via Statuto, 5 –  Milano;
-  ARPA –  Agenzia  Regionale  Protezione  Ambiente  –  Via  Filippo  Juvara,  22  –
MILANO;

       - Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di
Milano;

• ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI:
       Comuni confinanti:

- Cuggiono;
- Casorezzo;
- Buscate;
- Busto Garolfo;
- Bernate Ticino;
- Mesero;
- Arconate;
- Ossona;

       
      - Regione Lombardia (DG Territorio e Urbanistica);

-  Citta  Metropolitana  di  Milano   –  Pianificazione  e  Sviluppo  Economico  -
Rigenerazione Urbana, Città    Metropolitana di Milano – Area Ambiente e Tutela
del Territorio;

- Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi;

GESTORI RETI:
       - 2i Rete Gas;
      - Telecom;

6



       - Enel x – E-Distribuzione;
- Hera Luce;

      - Terna Rete Italia;
- Edison;

      - Snam rete e gas – Distretto Nord;
     - Cap Holding S.p.a.;
     - Amiacque S.r.l.;

- A.T.O.;

- Capigruppo Conisiliari;

7. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Governo  e  Sviluppo  del  Territorio,  quale
Responsabile del Procedimento, l’espletamento degli adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione;

QUINDI

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134,
4°  comma,  del  D.Lgs  n.  267  del  18/08/2000  e  s.m.i.,  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile.

7



Letto, confermato e sottoscritto.                                                                    ORIGINALE

IL SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE
Sara BETTINELLI

--------------------------------

Domenico d'APOLITO

-------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
dal giorno 27/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Contemporaneamente del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari (art.
125 – D.Lgs 18/8/2000 n. 267).

IL SEGRETARIO GENERALE
Domenico d'APOLITO

--------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs 18.08.2000, n. 267)

 Si dichiara che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
Domenico d'APOLITO

---------------------------------------


